



D
deutsch



RO
rumänisch

In der gesamten europäischen Union müssen folgende Zutaten auf verpackten Lebensmitteln ohne Ausnahme immer gekennzeichnet werden.

- Das gilt nicht für die Länder: Russland, Türkei.

Diese Zutaten sind im Wörterbuch **blau** markiert.

- Glutenhaltiges Getreide und glutenhaltige Getreide-Erzeugnisse (Weizen, Hafer, Roggen, Gerste, Dinkel, Kamut)
- Krebstiere und Krebstier-Erzeugnisse
- Eier und Ei-Erzeugnisse
- Fisch und Fisch-Erzeugnisse
- Erdnüsse und Erdnuss-Erzeugnisse
- Soja und Soja-Erzeugnisse
- Milch und Milch-Erzeugnisse (einschl. Laktose)
- Schalenfrüchte (Haselnuss [*Corylus avellana*], Walnuss [*Juglans regia*], Pecannuss [*arya illinoensis* (Wangenh.) K. Koch], Paranuss [*ertholletia excelsa*], Macadamianuss und Queenslandnuss [*Macadamia ternifolia*], Cashewnuss [*Anacardium occidentale*], Pistazie [*Pistacia vera*], Mandel [*Amygdalus communis* L.]) und daraus hergestellte Erzeugnisse
- Sellerie und Sellerie-Erzeugnisse
- Senf und Senf-Erzeugnisse
- Sesamsamen und Sesamsamen-Erzeugnisse
- Schwefeldioxid und Sulfite in einer Konzentration von mehr als 10 mg/kg oder 20 mg/l, als SO₂ angegeben
- Lupine und Lupinenerzeugnisse
- Weichtiere und Weichtiererzeugnisse

Mit Hilfe des Wörterbuches können Sie Ihre ganz persönliche Allergiekarte herstellen.

Sunt alergic la ...

| | |
|-------------------|--------------------|
| <i>frisch</i> | proaspăt |
| <i>getrocknet</i> | uscat |
| <i>roh</i> | neprelucrat |
| <i>gekocht</i> | gătit |

| | |
|--------------|------------------------------|
| Alkohol | alcool |
| An(s)chovis | hamsie; sardea; anșoa |
| Ananas | ananas |
| Anis | anason |
| Apfel | măr |
| Apfelsine | portocală |
| Aprikose | caisă |
| Auster | stridie |
| Avocado | avocado |
| Banane | banană |
| Barsch | biban |
| Basilikum | busuioc |
| Beifuß | peliniță |
| Bier | bere |
| Birne | pară |
| Bohne | fasole |
| Brennnessel | despărțit |
| Brokkoli | brocoli |
| Buchweizen | grâu negru |
| Cashewnuss | nucă de acaju |
| Champignon | ciuperci |
| Chicoree | cicoare |
| Chilipfeffer | ardei iute |
| Curry | curry |
| Dattel | curmală |
| Dill | mărar |
| Dinkel | grâu spelt |
| Dorsch | cod |
| Ei | ouă |
| Erbse | mazăre |
| Erdbeere | capșuni |
| Erdnuss | alună americană |
| Esskastanie | castane |
| Estragon | tarhon |
| Feigen | smochină |

| | |
|----------------|------------------------------------|
| Fenchel(samen) | chimen |
| Fisch | pește |
| Fleisch | carne |
| Forelle | crap |
| Garnele | crevete |
| Gerste | orz |
| Gewürze | alimente condimentate; iuți |
| Gluten | gluten |
| Grapefruit | grapefruit |
| Gurke | castravcio; castravete |
| Hafer | ovăz |
| Haselnuss | alune de pădure |
| Hefe | drojdie |
| Hering | hering |
| Honig | miere |
| Hühnerfleisch | pui (carne) |
| Hummer | homar |
| Ingwer | ghimbir |
| Kabeljau | cod |
| Kakao | cacao |
| Kamut | grâu mare |
| Kardamom | cardamon |
| Karotte | morcov |
| Kartoffel | cartofi |
| Käse | brânză |
| Kirsche | cireșe |
| Kiwi | kiwi |
| Knoblauch | usturoi |
| Kokosnuss | cocos |
| Koriander | coriandru |
| Krabbe | crab |
| Kräuter | plante medicinale |
| Krebstier | măr pădureț |
| Kümmel | chimen |
| Lachs | somon |
| Lamm (Fleisch) | miel (carne) |
| Liebstöckel | leuștean |
| Linse | linte |
| Macadamianuss | nuci de macadamia |
| Mais | mălai |
| Majoran | sovârv |
| Makrele | scrumbie albastră |
| Mandel | migdală |
| Mango | mango |
| Marzipan | marțipan |
| Mehl | făină |
| Melone | pepene galben |
| Miesmuschel | midii |
| Milch (Kuh) | lapte de vacă |
| Mohn | mac |
| Möhre | morcov |
| Muschel | midii |
| Muskatnuss | miez de nucă |

| | |
|-------------------|------------------------------------|
| Nuss | nucă |
| Orange | portocală |
| Papaya | papaya |
| Paprika (Gewürz) | paprika |
| Paprika (Schote) | piper |
| Paranuss | nucă de Brazilia |
| Pekannuss | nuci pecan |
| Petersilie | pătrunjel |
| Pfeffer | piper |
| Pfefferminze | mentă |
| Pfirsich | piersică |
| Pflaume | prune |
| Pistazie | fistic |
| Quitte | gutui |
| Reis | orez |
| Rind (Fleisch) | vită (carne) |
| Roggen | secară |
| Salbei | pelin |
| Schaf (Fleisch) | oaie (carne) |
| Schellfisch | batog |
| Schokolade | ciocolată |
| Scholle | calcan |
| Schwefeldioxid | dioxid de sulf |
| Schwein (Fleisch) | porc (carne) |
| Sellerie | țelină |
| Senf | muștar |
| Sesam | susan |
| Sojabohne | soia |
| Sonnenblumenkern | semințe de floarea soarelui |
| Spinat | spanac |
| Sulfite | sulfiți |
| Thunfisch | ton |
| Thymian | cimbru |
| Tomate | roșii |
| Vanille | vanilie |
| Walnuss | nuci |
| Wein | vin |
| Weinbergschnecke | |
| Weintraube | struguri |
| Weizen | grâu |
| Zichorie | cicoare |
| Zimt | scorțișoară |
| Zitrone | lămâi |
| Zwiebel | ceapă |